
DELIBERAZIONE n. 199/2024
Pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione
 199  25/10/2024 

Struttura proponente: SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E PERFORMANCE 

OGGETTO:  REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO E L’UTILIZZO DEL 
LOGO DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA SALUTE ED IL SOCIALE (ARESS PUGLIA). 
APPROVAZIONE. 

L'anno 2024 il giorno 25 del mese di Ottobre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE
VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione Giunta Regionale n. 558 del 20/4/2022, recante “Attuazione dell’art. 2 del 
decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello 
MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute ed il Sociale (AReSS). Revoca della DGR n. 4/2017 e la rettifica della 
DGR n. 2265/2017”, recepita con Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10/5/2022; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della 
Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione 
dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il 
Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-
Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, 
ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. 
Francesco Fera;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 03/05/2022, recante tra gli altri il  
conferimento dell’incarico di natura professionale sul Servizio Affari Istituzionali e Performance-  
Area  di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 c.10 CCNL Area Funzioni Locali - Area  
Funzioni Locali-dirigenza PTA-2016-2018- alla Dott.ssa Olga Salerno; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 17 del 30.01.2024, avente ad oggetto l’adozione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO ARESS); 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, 



DELIBERAZIONE n. 199/2024
Pag. 2 di 4

art. 5 co. 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale 
(AReSS) così come rettificato e integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 
del 14/02/2024 – insediamento”.

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Affari Istituzionali e Performance dell’Area di Direzione 
Amministrativa all’uopo incaricato dalla Direzione Generale 

HA ADOTTATO
il seguente provvedimento. 

Premesso che: 
- il “patrocinio”, concesso a titolo gratuito dal Direttore Generale,  rappresenta una manifestazione 
di apprezzamento dell’AReSS Puglia ad iniziative ritenute meritevoli per le loro finalità sociali, 
culturali,  scientifiche, sportive, organizzate sul territorio regionale o su quello nazionale o all’estero 
su temi che comunque sono di interesse aziendale;
- l’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale (AReSS Puglia) riceve da Enti  esterni numerose 
richieste di concessione di patrocinio, di varia natura, e di utilizzo del logo per la realizzazione di 
varie iniziative;
- l’Agenzia intende promuovere, attraverso l’istituto del patrocinio, iniziative di alto rilievo ed 
interesse sociali, culturali, scientifiche, sportive  ricadenti nei propri settori di competenza e 
coerenti con le proprie finalità istituzionali;
- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 30 del 19/9/2017, veniva approvato il 
“Regolamento per la concessione del patrocinio e l’utilizzo del logo dell’Agenzia Regionale per la 
Salute e il Sociale (AReSS);

Considerato che:
- l’Agenzia intende disciplinare, attraverso un nuovo Regolamento la  concessione gratuita del 
patrocinio e l’utilizzo del logo, definendo  le condizioni e i termini di tale concessione al fine di  
preservare l’Agenzia da potenziali lesioni della propria immagine;
- si intende per “patrocinio” il sostegno, l’adesione, senza alcun impegno economico, alla iniziativa  
proposta da terzi  da parte dell’Agenzia con associazione della propria immagine; 
- il Servizio Affari Istituzionali e Performance ha predisposto un nuovo Regolamento, allegato al 
presente provvedimento, costituito da n. 6 articoli, oltre un modulo di “Richiesta di gratuito 
patrocinio e uso del logo”; 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra, di dover approvare il “Regolamento per la 
concessione del patrocinio e l’utilizzo del logo dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale 
(AReSS)” e relativo modulo di “Richiesta di gratuito patrocinio e uso del logo”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate

DELIBERA
1) di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;
1) di adottare il “Regolamento per la concessione del patrocinio e l’utilizzo del logo 

dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS Puglia)” e relativo modulo di 
“Richiesta di gratuito patrocinio e uso del logo”, costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2) di prevedere che il predetto Regolamento entri in vigore il giorno successivo all’adozione 
del presente provvedimento; 

3) di prevedere che il predetto Regolamento entri in vigore dal giorno di approvazione della 
presente deliberazione e conseguente pubblicazione;



DELIBERAZIONE n. 199/2024
Pag. 3 di 4

4) di stabilire che l’allegato Regolamento abroga ogni precedente atto o provvedimento con 
esso incompatibile;

5) di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance la trasmissione del presente 
provvedimento ai Direttori/Dirigenti delle Aree/Servizi dell’Agenzia; 

6) di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance l'assolvimento di tutti i 
conseguenti adempimenti, ivi compreso l’adempimento relativo agli obblighi di pubblicazione 
sul sito istituzionale dell'Agenzia, Sezione “Amministrazione Trasparente”; Sottosezione 
“Provvedimenti”, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33/2013;

7) di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni di conflitto 
di interesse. 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai sensi di Legge. La presente 
deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel 
rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte 
del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.

 

 Estensore 
Rosa Conenna   

 Il Dirigente del Servizio Affari Istituzionali e 
Performance  
 Olga Salerno  

 Il Direttore
dell'Area di Direzione Amministrativa  

 Francesco Fera  

   
   

 Il Direttore Generale   
 Giovanni Migliore   

 



DELIBERAZIONE n. 199/2024
Pag. 4 di 4

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                        
Dal 25/10/2024  

Bari, 25/10/2024 Il Segretario 

 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo 
n. 82/2005
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.



                                                                                

1 

 

  
 
 
 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE 
DEL PATROCINIO E L’UTILIZZO DEL LOGO 

DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA 
SALUTE ED IL SOCIALE (ARESS PUGLIA) 

 
 

Approvato con Deliberazione del Direttore Generale n.         del 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                

2 

 

 

Sommario 
 

1. Obiettivo. .................................................................................................................................... 3 

2. Uso del logo da parte di soggetti interni. ..................................................................................... 3 

3. Concessione dei patrocini gratuiti e uso del logo. ........................................................................ 3 

4. Modalità di richiesta, vincoli e impegni. ...................................................................................... 4 

4. Requisiti per ottenere il patrocinio e l’utilizzo del logo. ............................................................... 6 

6. Disposizioni finali......................................................................................................................... 6 

 

 

 

 

Allegato: 

 Modulo richiesta Patrocinio e concessione Logo. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                

3 

 

1. Obiettivo. 
 

Il presente Regolamento definisce le responsabilità, le modalità operative e le regole generali di 
utilizzo del logo aziendale e della concessione del patrocinio, al fine di: 

 garantire l’uso appropriato del logo aziendale; 

 tutelare il valore istituzionale del logo e la funzione di identificazione e di riconoscimento 
dell’Agenzia; 

 salvaguardare l’immagine dell’Agenzia attraverso la regolamentazione della concessione 
del patrocinio quale riconoscimento morale a manifestazioni ed iniziative attinenti alle 
attività svolte dall’Agenzia stessa e/o di particolare interesse per contenuti scientifici, 
culturali, sociali, educativi; 

 prevenire ed evitare conflitti di interesse con gli altri Enti o Associazioni esterne all’Agenzia. 
Il presente Regolamento è applicato da tutti coloro, dipendenti e non, che a vario titolo richiedono 
l’uso del logo aziendale e/o la concessione del patrocinio. 

2. Uso del logo da parte di soggetti interni. 
 

L’uso del logo dell’AReSS Puglia è di competenza esclusiva e riservata dell’Agenzia e delle sue 
strutture organizzative, che sono tenute ad avvalersene esclusivamente in relazione alle attività 
istituzionali di AReSS Puglia, in tutti i documenti e gli strumenti di comunicazione, cartacei e 
multimediali, sia ad uso interno che esterno. 
Il personale, nella produzione di documenti e strumenti di comunicazione istituzionale, deve 
sempre garantire l’identità visiva aziendale utilizzando i formati (carta intestata, moduli, locandine, 
slide, ecc.) resi dalla Direzione dell’Area Amministrativa. 
Nel caso di prodotti editoriali rivolti all’esterno, prodotti web ed eventi, l’utilizzo del logo deve 
essere richiesto a cura del Direttore di struttura, nelle modalità previste nello specifico paragrafo 
del presente Regolamento, fatto salvo i casi in cui sia già stato precedentemente concesso e a 
condizione che non siano venute meno le finalità e gli scopi per i quali era stato concesso. 

3. Concessione dei patrocini gratuiti e uso del logo. 
 

Il patrocinio è un'attestazione di apprezzamento e di adesione ad iniziative proposte da terzi le cui 
finalità sono ritenute meritevoli dall’Agenzia. 
Il patrocinio concesso dall’AReSS Puglia è a titolo gratuito; non comporta alcuna forma di 
finanziamento o contributo da parte dell’Agenzia, ma dà soltanto la possibilità di utilizzare il logo 
aziendale. 
Il patrocinio e l’uso del logo da parte di soggetti esterni sono vincolati ad autorizzazione specifica 
da parte del Direttore Generale e concessi per le seguenti iniziative, purché connesse con le 
finalità istituzionali dell’Agenzia e non per fini commerciali, come disciplinato al successivo 
paragrafo: 

 iniziative/manifestazioni e attività scientifiche, culturali, sportive o sociali; 

 corsi di formazione, convegni, conferenze, seminari, workshop. 



                                                                                

4 

 

In casi diversi da quelli sopra indicati, il Direttore Generale si riserva di valutare l’opportunità di 
procedere alla concessione del patrocinio e l’autorizzazione all’uso del logo aziendale. 
L’autorizzazione all’utilizzo del logo deve intendersi: 

 sempre ed esclusivamente relativa all’iniziativa specifica per cui è stato richiesto; 

 soltanto per il periodo corrispondente; 

 soltanto per le pubblicazioni strettamente correlate all’iniziativa specifica. 
L’autorizzazione non conferisce alcun diritto d’esclusiva, né permette l’appropriazione del logo 
AReSS Puglia da parte del richiedente. 
Nel caso in cui la Direzione Generale autorizzi la concessione del patrocinio dell’Agenzia, intesa 
come simbolica adesione ad una iniziativa per finalità scientifiche, culturali, educative, formative, 
sociali, ecc., la fedele riproduzione del logo nei documenti relativi all’evento dovrà essere 
preceduto dalla dicitura “con il Patrocinio dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS 
Puglia)” sul materiale realizzato in occasione dell’iniziativa. 
Il logo da utilizzare è il seguente: 
 

 

4. Modalità di richiesta, vincoli e impegni. 
 
La richiesta per la concessione del gratuito patrocinio e l’utilizzo del logo deve essere compilata sul 
modulo “Richiesta di gratuito patrocinio e uso del logo”, allegato al presente Regolamento, 
indirizzata al Direttore Generale ed inviata almeno 30 giorni prima della data prevista per la 
realizzazione dell’evento/manifestazione. 
La presentazione della domanda può avvenire nei seguenti modi: 

 di persona presso il Servizio Affari Istituzionali e Performance dell’Area di Direzione 
Amministrativa dell’Agenzia; 

 tramite posta ordinaria; 

 tramite PEC, se anche il mittente ha un indirizzo PEC, utilizzando la casella 
direzione.aress@pec.rupar.puglia.it. 

Il modulo da compilare può essere scaricato tramite il sito internet https://aress.regione.puglia.it/. 
Il patrocinio può essere richiesto all’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS Puglia) per 
iniziative singole o gruppi di iniziative (es. rassegne, convegni, ecc.), organizzate da soggetti esterni 
all’Agenzia (Istituzioni, Enti locali, Associazioni di volontariato, di professionisti, altri Enti) ed è 

mailto:direzione.aress@pec.rupar.puglia.it
https://aress.regione.puglia.it/


                                                                                

5 

 

concesso con riferimento all’iniziativa specifica per la quale è stato richiesto e per il periodo 
corrispondente alla durata dell’iniziativa stessa.  
Non può quindi ritenersi esteso ad edizioni successive a quella in esame.  
In ogni caso la richiesta dovrà sempre essere motivata, accompagnata da una breve descrizione 
dell’evento di cui trattasi e dal programma completo. 
La concessione del patrocinio e del logo rientra nella discrezionalità della Direzione Generale. 
Dopo l’approvazione del Direttore Generale, il Servizio Affari Istituzionali e Performance 
provvederà alla comunicazione al richiedente dell’avvenuta concessione. 
Concedendo il patrocinio, l’Agenzia non si impegna finanziariamente e non mette a disposizione 
servizi di supporto, salvo specifici accordi approvati dalla Direzione Generale. 
Il logo deve essere riprodotto integralmente, le dimensioni possono essere aumentate o diminuite 
purché siano mantenute le proporzioni tra i suoi elementi e la visibilità complessiva.  
Lo schema dei colori deve rimanere invariato ed è necessario altresì lasciare uno spazio adeguato 
intorno al logo. 
Il richiedente deve garantire: 

1. che l’evento non è promosso da partiti o movimenti politici e da organizzazioni sindacali; 
2. la natura non commerciale dell’evento/iniziativa; 
3. la partecipazione gratuita dei professionisti operanti in AReSS Puglia (in caso di evento 

formativo); 
4. la fedele riproduzione del logo AReSS Puglia nei documenti relativi all’evento unitamente 

alla dicitura “con il Patrocinio dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS 
Puglia)”; 

5. di aver preso visione e di ben conoscere quanto previsto dal regolamento di uso del logo e 
concessione del patrocinio pubblicato nel sito istituzionale di AReSS Puglia e di impegnarsi 
a rispettarlo. 

Il richiedente, al fine della valutazione, dovrà allegare alla richiesta: 

 il programma definitivo dell’evento; 

 l’eventuale scheda di iscrizione all’evento; 

 l’elenco dei professionisti operanti in AReSS Puglia coinvolti nell’evento e a quale titolo.  

L'organizzatore dell'iniziativa, o il provider in caso di evento formativo, si dovrà impegnare a: 

 allegare il programma definitivo dell'evento e a non apportare alcuna successiva modifica 
rispetto a quanto presentato, che non sia stata sottoposta a preventiva valutazione 
dell’AReSS Puglia; 

 tutelare l’evento da influenze di chi ha interessi commerciali nel settore della sanità; 

 garantire che l’informazione e l’attività formativa ed educativa dell’evento sia obiettiva e 

non influenzata da interessi diretti o indiretti, che ne possano pregiudicare la finalità 
esclusiva di educazione/formazione dei professionisti diversamente coinvolti, poiché è 
vietata qualsiasi forma di pubblicizzazione diretta o indiretta, all’interno dei 
depliant/programmi/documentazione varia, di ditte produttrici di prodotti farmaceutici, 
omeopatici, fitoterapici, dietetici, dispositivi. 



                                                                                

6 

 

4. Requisiti per ottenere il patrocinio e l’utilizzo del logo. 
 
Per le iniziative interne all’Agenzia quali ad esempio: 

 iniziative formative già inserite nel Piano della Formazione; 

 iniziative in cui l’Agenzia, nelle sue articolazioni, mantiene la responsabilità scientifica 
dell’evento (convegni, seminari, workshop); 

 produzione di materiali editoriali (testi, locandine, poster, CD-ROM, video); 
non è necessario presentare alcuna richiesta di concessione del patrocinio né di autorizzazione per 
l’utilizzo del logo, rimettendo alla responsabilità dei Direttori di Struttura ed ai Dirigenti dei Servizi 
la tutela dell’immagine dell’Agenzia attraverso una corretta valutazione delle singole iniziative e la 
relativa esposizione del logo. 
La concessione del patrocinio gratuito ed utilizzo del logo da parte di soggetti esterni all’Agenzia è 
subordinata alle finalità dell’evento per il quale viene richiesta. 
I requisiti richiesti per l’utilizzo del logo e la concessione del gratuito patrocinio sono: 

 coerenza degli obiettivi dell’iniziativa con quelli generali dell’Agenzia; 

 assenza di elementi che possano recare danno e offuscamento all’immagine dell’Agenzia; 

 assenza di conflitti di interesse fra l’utilizzatore del logo e/o il suo promotore e la mission 
dell’Agenzia; 

 iniziative che non siano promosse da partiti, movimenti politici o da organizzazioni 
sindacali. 

Rientra nella discrezionalità della Direzione Generale la valutazione e l’opportunità di procedere 
alla concessione del patrocinio. 

6. Disposizioni finali. 
 
Il presente Regolamento e la modulistica allegata sono scaricabili del sito web dell’Agenzia: 
https://aress.regione.puglia.it/, nella Sezione dedicata alla modulistica e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Disposizioni generali/Atti generali/Regolamenti altri atti generali. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://aress.regione.puglia.it/


                                                                                

7 

 

 
 
 
 
Allegato: 
 

RICHIESTA DI GRATUITO PATROCINIO E USO DEL LOGO 

 

 

 

Al Direttore Generale dell’ARESS Puglia 

pec:  direzione.aress@pec.rupar.puglia.it 

 

Il proponente (Ente, Associazione, …) ___________________________________nella persona di 

________________________con il ruolo di ___________________________________ richiede: 

o uso del logo dell’AReSS Puglia; 

o concessione del patrocinio dell’AReSS Puglia 

per 

titolo dell’evento/iniziativa: 

________________________________________________________________________________ 

luogo, sede e data di svolgimento 

Comune:___________________________________Prov. _______ Data_____________________ 

Tipologia dell’evento 

Convegno/Seminario/workshop: 

________________________________________________________________________________ 

Altro tipo di attività (specificare): 

________________________________________________________________________________ 

Corso di formazione/aggiornamento: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Prodotto editoriale: 

________________________________________________________________________________ 

Altro (specificare): 

________________________________________________________________________________ 

A tal fine precisa: 

obiettivi e tema della manifestazione: 

mailto:direzione.aress@pec.rupar.puglia.it


                                                                                

8 

 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

eventuali promotori e sponsor: 

________________________________________________________________________________

agenzia organizzatrice: 

________________________________________________________________________________ 

 

In allegato:   

O il programma definitivo dell’evento, comprensivo degli argomenti e dei relatori; 

O l’eventuale scheda di iscrizione all’evento; 

 O l’elenco dei professionisti operanti di AReSS Puglia coinvolti nell’evento e a quale titolo.  

 

Data, ____________________ 

 

       Firma _________________________________ 

 


	1. Obiettivo.
	2. Uso del logo da parte di soggetti interni.
	3. Concessione dei patrocini gratuiti e uso del logo.
	4. Modalità di richiesta, vincoli e impegni.
	4. Requisiti per ottenere il patrocinio e l’utilizzo del logo.
	6. Disposizioni finali.

		2024-10-25T10:56:36+0200
	Francesca Antonia Tinelli




